



PROCEDURA APERTA, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI, NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SEREGNO – ANNO 2021. CUP B27H19000220004 CIG: 90346068B8

QUESITO N. 4

Si richiede se, in base a quanto indicato al p.to 24 – “Contenuto della Busta B – Offerta economica”, l’elenco prezzi posto a base di gara citato si intende la lista delle lavorazioni quindi, se quest’ultima è da allegare all’offerta economica. Ringraziando, in attesa di un cortese riscontro, salutiamo cordialmente.

RISPOSTA

Si comunica che, per mero errore materiale, è stato inserito fra gli elaborati di progetto l’elaborato “Lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dell’opera o dei lavori” (il file è denominato “SEREGNO_MANSTR2021_Lista lavorazioni.PDF”).
Prevedendo la procedura la formulazione di un ribasso unico percentuale da applicare all’elenco prezzi posto a base di gara, non occorre compilare e presentare la summenzionata “Lista delle lavorazioni”.

Come indicato al punto 24 “Contenuto della Busta B – Offerta economica”:

“Nell’apposito campo “Busta B – Offerta Economica”, il concorrente dovrà inserire la propria offerta economica, consistente nell’indicazione del ribasso unico percentuale da applicare all’elenco prezzi posto a base di gara.

Omississ...

Al termine della compilazione dell’offerta economica, SINTEL genererà un documento in formato “pdf” che dovrà essere scaricato dal concorrente sul proprio terminale e, quindi, sottoscritto con firma digitale, a pena di esclusione, dal legale rappresentante o dal procuratore autorizzato (con le modalità indicate per la sottoscrizione della domanda).

Infine, per concludere l’invio dell’offerta dovrà essere allegato a Sistema il “Documento d’offerta” in formato .pdf sottoscritto come sopra descritto.”

Nella “Busta B – Offerta economica” il concorrente dovrà, quindi, allegare il “Giustificativo offerta economica” secondo le modalità descritte nel Disciplinare di gara allo stesso punto 24.

Il disciplinare di gara non prevede altra documentazione da allegare se non quella sopra descritta.

QUESITO N. 5

Buongiorno.

Con la presente vi sottoponiamo i seguenti quesiti:

- 1) È ancora obbligatorio indicare la terna dei subappaltatori nel DGUE? In caso affermativo quali documenti produrre.
- 2) Dobbiamo allegare anche la lista delle categorie compilata presente nella cartella progetto? se sì in quale campo va caricata in Piattaforma Sintel?

In attesa di un vostro riscontro, porgiamo cordiali saluti.

RISPOSTA

1) Il comma 6 dell'art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è stato sospeso sino al 30 giugno 2023 dall'art 1, comma 18 della Legge n. 55/2019 e ss.mm.ii., ed è stato completamente abrogato dall'art. 10, comma 1, lett. d), della legge 23 dicembre 2021, n. 238 pubblicata in G.U. n. 12 del 17.01.2022 ed entrata in vigore il 01.02.2022.

Quanto richiesto al punto 22.2 "Documento di Gara unico europeo (D.G.U.E)" del disciplinare di gara è da ritenersi un refuso e, pertanto, l'indicazione della terna dei subappaltatori non è necessaria.

- 2) Vedasi risposta al quesito n. 4.

QUESITO N. 6

La scrivente società vi chiede se nella "Busta B – Offerta economica" inoltre al documento .pdf generato dal sistema Sintel ed al Modello 2 "Giustificativo dell'offerta economica" bisogna allegare anche il documento presente fra gli elaborati di progetto e denominato SEREGNO_MANSTR2021_Lista lavorazioni.pdf

RISPOSTA

Vedasi risposta al quesito n. 4

QUESITO N. 7

In riferimento all'allegato giustificativo dell'offerta economica al punto C) si evince di giustificare tramite allegata nota la congruità dei costi della sicurezza e della manodopera. Dette giustificazioni devono essere redatte su apposito modello oppure anche su un modello diverso? Se sì, basta riportare il numero degli operai del costo e dei giorni lavorativi?

RISPOSTA

La nota da allegare al "Giustificativo dell'offerta economica" di cui al punto C) dello stesso modello dovrà essere predisposta liberamente dal concorrente.

La stessa dovrà contenere le giustificazioni relative alle voci di prezzo che concorrono a formare l'offerta proposta e che hanno determinato, quindi, il ribasso percentuale offerto, sviluppandole tenendo conto degli elementi di cui al comma 4 dell'art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., (Codice) necessarie al RUP per escludere l'incongruità dell'offerta ai sensi dell'art. 97, comma 7, dello stesso Codice.

A titolo esemplificativo e non esaustivo, dovranno essere indicati, ai sensi degli artt. 95 comma 10 e 97, comma 5 lett.d) del citato Codice:

- il Tipo di CCNL applicato
- il numero degli addetti e relativa qualifica
- il costo medio orario per ciascuna qualifica (con l'indicazione della tabella ministeriale applicata)
- il numero di ore prestate per ciascuna qualifica
- il costo sostenuto per qualifica
- l'eventuale costo complessivo della manodopera sostenuto per l'intero periodo dell'appalto che dovrà coincidere con il costo della manodopera dichiarato in sede di offerta economica.

Potranno, inoltre, essere fornite le ulteriori spiegazioni relativamente al livello dei prezzi e dei costi proposti a dimostrazione del rispetto di quanto previsto all'art. 97, comma 5, del citato Codice, tenendo conto degli elementi di cui al comma 4 dello stesso art. 97.

QUESITO N. 8

Spett.le S.A.,
vogliate confermare cortesemente, che quanto richiesti in caso di subappalto, vale a dire l'indicazione e la denominazione del subappaltatore nonché il suo fornire DGUE e Passoe, non sia un refuso.

RISPOSTA

Si. Si conferma che quanto richiesto al punto 22.2 "Documento di Gara unico europeo (D.G.U.E)" del disciplinare di gara è da ritenersi un refuso.

Il comma 6 dell'art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è stato sospeso sino al 30 giugno 2023 dall'art 1, comma 18 della Legge n. 55/2019 e ss.mm.ii., ed è stato completamente abrogato dall'art. 10, comma 1, lett. d), della legge 23 dicembre 2021, n. 238 pubblicata in G.U. n. 12 del 17.01.2022 ed entrata in vigore il 01.02.2022.

QUESITO N. 9

Buongiorno, si chiede se bisogna formulare l'offerta anche sul modulo lista delle lavorazioni presente tra gli elaborati di progetto oppure se basta generare l'offerta sulla Piattaforma. In attesa di un vostro riscontro si coglie l'occasione per porgere cordiali saluti.

RISPOSTA

Vedasi risposta al quesito n. 4

QUESITO N. 10

Buongiorno, con la presente si chiede se la lista delle lavorazioni compilata debba essere caricata e, se sì, in quale campo. Grazie.

RISPOSTA

Vedasi risposta al quesito n. 4